

### Marszałek lotnictwa brytyjskiego podzielił los pasażerów samolotu zaginionego nad Atlantyką

LONDYN (PAP). Towarzystwo Brytyjskich Linii Lotniczych komunikuje, że na pokładzie samolotu, który zaginął nad Atlantyką pomiędzy Azorami a Bermudami, znajdował się brytyjski marszałek lotnictwa Artur Cunningham.

## Mahatma Gandhi nie żyje Zginął od kuli zamachowca Całe Indie pogrążone w żałobie

NEW DELHI (API) — Donoszą z ostatniej chwili, że 78-letni Ochanada Karansand Gandhi, zwany w Indiach Mahatma (Wielka Dusza) zmarł na skutek zamachu dokonanego na jego osobę. Wczoraj rano udawał się na modlitwę. Nieznani zamachowcy oddali do Gandhiego 4 strzały, które okazały się śmiertelne.

Jak wiadomo, Gandhi odbył niedawno 4-dniową głodówkę protestując przeciwko rozruchom muzułmańsko-hinduskim.

LONDYN (obsł. wł.). Specjalny korespondent radia brytyjskiego był o 8 metrów od Gandhiego, kiedy dosięgła go kula. „Słyszałem 3 czy 4 strzały — oświadczył. — Gandhi upadł na plecy. Następnie zobaczyłem policjantów i ludzi z otoczenia Gandhiego, szamoczących się z człowiekiem w płaszczu koloru khaki. Ujrzałem krew na jego twarzy, prawdopodobnie z ran, zadanych przez otoczenie Gandhiego. Na wieść, że Gandhi zmarł, tłum wznosił straszliwy okrzyk żalu”.

Tragedia wydarzyła się tuż obok altany, w której Gandhi odprawiał swoje modły i udzielał dumom błogosławieństwa. Zamachowiec strzelał, przykładając prawie pistolet do piersi Gandhiego. W 35 minut później Gandhi nie żył.

Zamachowiec został zidentyfikowany jako hinduski ekstremista Naturam Vanayak Ghod. Dziś rano całe Indie będą pościć i modlić się na znak żałoby.

W Londynie premier Attlee wygłosił przez radio przemówienie o śmierci Gandhiego. Król Jerzy VI przesłał następujące oświadczenie na ręce gubernatora generalnego w Nowym Delhi: „Krolowa i ja, jesteśmy głęboko wzruszeni wiadomością o śmierci Gandhiego. Proszę państwa, aby zechcieli narodowi hinduskiemu przekażać nasze szczere współczucie z powodu tej niepowtarzalnej straty, którą poniósł naród hinduski i cała ludność”.

Z rezydencji brytyjskiego premiera wy-

dano wczoraj po południu komunikat, stwierdzający, że żaden inny mąż nie odegrał większej roli w historii swego kraju, niż Gandhi. Jego moralne i duchowe przewodnictwo było natchnieniem w obecnym okresie, który jest pełen niepokoju i zamieszek. W Brytanii wraz z Indiami odczuwa głęboką żalobę w obliczu tego nieszczęścia. Kanclerz skarbu sir Stafford Cripps, który przed dwoma i pół laty brał udział w misji rządowej do Indii, oświadczył wczoraj po południu, co następuje: „Czasz nasze nie znają większego duchowego przywódcy”.

Był sekretarzem dla Indii lord Pethick

Lawrence, który również brał udział w misji rządowej do Indii, wyraził przekonanie, że Gandhi przede wszystkim życzyłby sobie, aby nikt nie mścił się za jego śmierć i aby z tej okazji nikt nie przelewał krwi. Pragnąłby, aby zgon doprowadził do porozumienia.

Reuter donosi z Pragi, że Czechosłowacja przyjęła wiadomość o śmierci Gandhiego z głębokim żalem. We francuskim Zgromadzeniu Narodowym premier Schuman odczytał oświadczenie, dające wyraz żalobie z powodu śmierci Gandhiego. W Płan. Afryce premier Smuts wyraził, bardzo głębokie uczucie ubolewania.

Mahatma Gandhi urodził się w roku 1869. Karierę polityczną rozpoczął w Unii Południowo - Afrykańskiej, gdzie wstąpił w obronę tamtejszych Hindusów. W roku 1914 powrócił do Indii, gdzie podczas pierwszej wojny światowej organizował oddziały ochotnicze. Po wojnie objął stanowisko prezydenta hinduskiego kongresu narodowego.

## Umowa o historycznym znaczeniu Przemówienie Premiera Cyrankiewicza po powrocie z Moskwy

WARSZAWA (PAP). W dniu 29 bm. powróciła z Moskwy delegacja rządowa z Premierem Józefem Cyrankiewiczem na czele. W skład delegacji wchodził: wicepremier Gomulka i minister Przemysłu i Handlu Minc.

Delegacji towarzyszyli wiceminister Grossfeld i wiceminister Różański. Przybyłych powitali na dworcu w Warszawie członkowie Rządu z wicepremierem Korzyckim na czele. Obecni również byli przedstawiciele akredytowanego w Warszawie korpusu dyplomatycznego.

Po powitaniach Premier Józef Cyrankiewicz wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia następujące przemówienie:

„Z naszych rozmów w Moskwie przywzrostło potwierdzenie całkowitej zgodności obu rządów w ocenie sytuacji międzynarodowej, w ocenie dróg wzmacniających bezpieczeństwo naszych narodów, wzmacniających siły narodów milujących pokój i chcących w pokoju i bez uszczuplenia swojej suwerenności podnosić swoją gospodarczą siłę, swoją zdolność bytu i swój dobrobyt.

Najdobitniejszym, najbardziej namacalnym dowodem są przywiezione przez nas, podpisane przez ministra Mince, umowy gospodarcze, handlowe i umowy o kredycie. Realizacja tej umowy to znaczy po prostu inna, nowa Polska.

Już nie — jak dotychczas — Polska mroźnej odbudowy ze zniszczeń wojennych, odbudowy w granicach dotychczasowego

## Witamy pierwszy jugosłowiański statek

W dniu 29 b. m. w godzinach popołudniowych do portu gdynskiego wszedł statek jugosłowiański s-s „Kozara” i zatrzymał się przy nabrzeżu Indyjskim.

W dniu wczorajszym, o godz. 12.00 na statku odbyła się uroczystość powitania pierwszego jugosłowiańskiego statku w porcie polskim.

Na uroczystość tę przybyli m. in. przedstawiciel Min. Żeglugi, dyr. G.U.M. Modrzewski, wicewójew. gdański Gadowski, przewodniczący MRN m. Gdyni Stolarek, wiceprez. m. Gdyni Modliński, prezes wój. Zarządu Tow. Przyjaźni Polsko-Jugosłowiańskiej Pirgo, kapitan portu gdynskiego Lekki, przedstawiciele firmy maklerskiej „Baltica”, która kłaruje statek, Rusin i Jarzabkiewicz, przedstawiciele GAL-u, Spółem i innych instytucji Wybrzeża oraz prasa. Reprezentowane również było przedstawicielstwo Związkuwój. Republiki Jugosłowiańskiej w Polsce w osobach pp. Zemljaka i Saicia.

Gości na statku podejmował jego kapitan, Marian Pavesic.

Pierwsze przemówienie wygłosił dyr. Modrzewski, dając wyraz radości, jaką odczuwają wszyscy Polacy na widok bandery bratniego kraju słowiańskiego — Jugosławii w porcie polskim, który na przestrzeni ostatnich 25 lat dwukrotnie był budowany.

W odpowiedzi przemówił po serbsku kapitan Pavesic. Nawiązał on do przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej, podkre-

lając swą radość z przybycia do Polski. Dalsza część uroczystości odbyła się w atmosferze nieskrępowanej rozmowy towarzyskiej, nacechowanej pełną serdecznością.

Tego samego dnia w godzinach wieczornych Jugosłowianie byli gośćmi Polaków w Grand-Hotelu.

Statek „Kozara” zbudowany został na zamówienie Jugosławii na stoczni brytyjskiej Hamilton w roku 1927. Posiada on pojemność 4822 BRT i nośność 8.200 t dw. Po wyładunku swego towaru w Gdyni odejście pod balastem do W. Brytanii.

Załoga statku składa się z 44 osób. Przybył do nas z portu Rijeka. Podróż zabrała mu 20 dni. W czasie drogi statek napotykał na złe warunki. Główną przeszkodą była mgła.

Po uroczystości formalnej kapitan „Kozary” rozmawiał osobno z grupą dziennikarzy. Według jego słów jugosłowiańska flota handlowa liczy obecnie 35 jednostek, z tego 2 statki pasażerskie, a reszta towarowe. Zgodnie z planem rozbudowy floty w r. 1951 Jugosławia ma posiadać 600.000 t., to jest półtora raza tyle, co przed wojną.

Czynne porty jugosłowiańskie są następujące: Rijeka, Suszak, Pola, Szibenik, Brakov, Split, Dubrownik, Kotor. Istnieją trzy stocznie, mianowicie w Pola, Rjece i Splicie, jednakże są one bardzo zniszczone. Obecnie znajdują się w trakcie odbudowy i niedługo będą już zdolne budować statki pełnomorskie.

Na zakończenie rozmowy kapitan Pavesic oświadcza, że jest bardzo zadowolony ze swego pobytu w Polsce i że jego pierwsze wrażenia są jak najbardziej korzystne. (1b)

## Tydzień przyjaźni polsko - węgierskiej w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). Tydzień przyjaźni polsko - węgierskiej jest w pełnym toku. Przyjęcie delegacji polskiej nacechowane jest wielką serdecznością.

Cała prasa przepelniona jest sprawozdaniami z pobytu delegacji polskiej oraz artykułami o Polsce. Główne uroczystości Tygodnia przyjaźni polsko-węgierskiej transmitowane są przez radio.

## Trygve Lie w Londynie

LONDYN (PAP). W środę wieczorem przybył z Pragi do Londynu sekretarz generalny ONZ Trygve Lie. W stolicy Anglii zabawi on blisko tydzień i przeprowadzi rozmowy z brytyjskimi mężami stanu m. in. z ministrem Mac Neilem.

Trygve Lie oświadczył korespondentom prasowym, iż komisja złożona z przedstawicieli 9-ciu państw zdecydowała w której ze stolic Europejskich odbędzie się następna sesja Zgromadzenia Generalnego ONZ. Decyzja zapadnie prawdopodobnie w połowie lutego br.

potencjału gospodarczego, ale Polska nowych, potrzebnych inwestycji, zmieniających w sposób szelki i zdecydowany strukturę ekonomiczną kraju, pozwalających dużym zrywem doganiać nasze kilkadziesiątletnie opóźnienia w rozwoju przemysłu, wywołane polityką zaborców, a potem eksploatacyjną polityką zagranicznego kapitału.

Jest to więc umowa o historycznym znaczeniu. Jest ona ponadto wzorem umów, dość rzadkim w innych szerokościach geograficznych, umów — które przynoszący kredyt, nie tylko nie krepują życia gospodarczego i nie dyktują rodzajem produkcji, ale które pozwalają na pełny i nie krepowany rozwój kraju. I pod tym względem jest to wzór umowy o wielkim znaczeniu.

Pełne wykorzystanie tych możliwości zależy oczywiście od narodu polskiego, od pełnej przemiany jego wspaniałej zdolności życia, jego pedu ku rzucowi, w tworzy wysilek polskiego robotnika, polskiego technika, inżyniera i pracownika wszystkich gałęzi życia.

Teraz twórcy zwiększony wysilek narodu będzie najmniejszą podstawą przysięgę dobrobytu, w szczególności świadomy wysilek polskiej klasy robotniczej, dla której jednolity front jest motorem dodatkowej energii i mocy politycznej, będzie tak, jak był dotąd wzorem dla całego narodu dla klasy robotniczej innych krajów, walczącej jeszcze z nierzównomiernymi trudnościami, z których my większość mamy już poza sobą”.

## Służba Polsce

WARSZAWA (API). Sprawa szerszego włączenia młodzieży w ogólnonarodowy proces odbudowy kraju została rozwiązana w ramach organizacji „Służba Polsce”.

„Służba Polsce” wprowadza obok istniejącego powszechnego obowiązku wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego — powszechny obowiązek przysposobienia zawodowego młodzieży.

Program szkolenia młodzieży ma na celu obok fachowego przygotowania kadr pracowników dla przemysłu, rolnictwa i innych działów gospodarki narodowej, wpojenie w młodzież zamiłowania do twórczej pracy nad odbudową kraju oraz wyrabiania tężyzny fizycznej.

Pełną realizację programu gwarantuje fachowa obsada kierownicza, instruktorska, administracyjna i biurowa Komend, składająca się zarówno z fachowców delegowanych przez poszczególne resorty, jak i zawodowych wojskowych i specjalnie przeszkolonych instruktorów wychowania fizycznego.

Osoby powołane do wykonywania powszechnego obowiązku przysposobienia zawodowego będą kształcone w takich zawodach i używane do wykonywania tego rodzaju pracy, do jakiej będą fizycznie zdolne i która będzie odpowiadać ich kwalifikacjom lub zamiłowaniu.

Obowiązkowi „Służby Polsce” podlegają obywatele polscy obojga płci w wieku od 16 do 21 lat włącznie. Osoby, które nie odbyły zasadniczej służby wojskowej podlegają powyższemu obowiązkowi do ukończenia lat 30. Ustawa przewiduje zwolnienie od służby osób, uznanych za niezdolne do pracy fizycznej, kobiet zamężnych, osób, które odbyły zasadniczą służbę wojskową, księży katolickich i innych uznanych przez Państwo wyznań oraz jedynych żywcielek rodzin. W pewnych wypadkach zwolnieni mogą być również pracownicy państwowi i samorządowi, nauczyciele, ucząca się młodzież oraz członkowie władz zrzeszeń młodzieżowych.

Umowy o pracę nie mogą być przezskowej,

pracodawców wypowiedziane lub rozwiązane z powodu albo w czasie wykonywania przez pracownika powszechnego obowiązku przysposobienia zawodowego, również nie może być ograniczone prawo do wynagrodzenia należnego pracownikowi na mocy zawartej z pracodawcą umowy.

Czas trwania nauki i wykonywania pracy okresowej w ramach przysposobienia zawodowego nie może przekraczać sześciu miesięcy w stosunku do młodzieży w wieku przedpoborowym oraz najniższego okresu trwania zasadniczej służby wojskowej w stosunku do młodzieży w wieku poborowym. Czas trwania nauki i wykonywania pracy dorywczej nie może przekraczać trzech dni w ciągu miesiąca. Przepisy określają, że praca w czasie służby nie może przekraczać w ciągu doby 6 godzin.

Osoby wykonyujące obowiązek służby korzystają z bezpłatnej opieki lekarskiej. W wypadku utraty zdolności zarobkowej, kalectwa lub śmierci w czasie lub w związku z wykonywaniem czynności służbowych ustawa przewiduje stosowanie przepisów o zaopatrzeniu inwalidzkim.

Osobom, które wykonały powszechny obowiązek przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, przysługuje prawo do odbycia skróconej zasadniczej służby wojskowej oraz pierwszeństwo w przyjęciu do zakładów naukowych, otrzymaniu stypend., i przyjęciu do szkół wojskowych. Ponadto osoby te będą korzystały z ułatwień w przyjęciu do pracy w przedsiębiorstwach i zakładach państwowych, samorządowych oraz pozostających pod zarządem państwowym i samorządowym terytorialnym.

W wypadku gdy czas wykonywania obowiązku przysposobienia zawodowego był równy najniższemu okresowi trwania zasadniczej służby wojskowej, przysługuje prawo do całkowitego zwolnienia z odbycia zasadniczej służby woj-

## PIERWSZY SUKCES HOKEISTÓW POLSKICH NA OLIMPIADZIE

SAINT-MORITZ (Tel. wł.). Igrzyska olimpijskie rozpoczęły wczoraj turniej hokejowy. W pierwszym meczu Szwajcaria pokonała U.S.A. 5:4 (1:0, 1:1, 1:3). W drugim spotkaniu, rozegranym po południu, Polska pokonała zdecydowanie Austrię 7:5 (0:2, 4:2, 3:1).

W pierwszej tercji Polacy grają chaotycznie i nerwowo, co wykorzystują Austriacy i zdobywają 2 bramki. W drugiej tercji drużyna polska konsoliduje się i przypuszcza szereg groźnych ataków, zdobywając 4 bramki ze strzału Czoricha, Palusa, Skarżyńskiego i Ganziniewca. W trzeciej tercji Polacy w dalszym ciągu mają przewagę i zdobywają dalsze bramki przez Czoricha 2 i Marchewczaka 1. Najlepszy w drużynie polskiej był Skarżyński. Należy podkreślić ambicję całej drużyny, która grała naprawdę doskonale.

W następnym spotkaniu Kanada zwyciężyła Szwecję 3:1 (1:1, 1:0, 1:0). W ostatnim meczu Czechosłowacja wygrywa z Włochami 22:3 (6:0, 10:1, 6:2).

Redakcja „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO”, chcąc udostępnić szerokim rzeszom swoich czytelników najświeższe wiadomości z V Zimowych Igrzysk Olimpijskich, zainstalowała 3 specjalne tablice na których będą umieszczane codziennie w godzinach popołudniowych ostatnie wyniki z St. - Moritz.

TABLICE TE BĘDĄ UMIESZCZONE: W GDYNI, przy Księgarni „Czytelnika”, ul. 10 Lutego 9;

W SOPOCIE, przy sklepie „Czytelnika”, ul. Rokosowskiego 21;

WE WRZESZCZU, przy Księgarni „Czytelnika”, ul. Grunwaldzka 8.

Na tablicy w Gdyni wyniki będą podawane począwszy już od dnia dzisiejszego (godz. 18), z przerwą niedzielna, zaś w Sopocie i Wrzeszczu od wtorku, 3 b. m.

# Dzień owocnych obrad

## 35 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA (PAP). 35 posiedzenie plenarne Sejmu Ustawodawczego otworzył w dniu 29 stycznia br. wicemarszałek Barcikowski. Na ławach rządowych zasiadają — wicepremier Korzycki oraz ministrowie: Dąbrowski, Świątkowski, Rzymowski, Szymański, Dybowski i Podęgowy.

Z powodu późnego zakończenia prac Komisji Sejmowych, co uniemożliwiło doręczenie sprawozdań posłom w przepisowym terminie, Izba wyraziła zgodę na dopuszczenie postępowania skróconego.

Posel Cieślak (PPR) zreferował sprawozdanie Komisji Komunikacyjnej o rządowym projekcie ustawy o rozciągnięciu mocy obowiązującej ustawy z 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych na cały obszar woj. śląskiego. Izba przyjęła projekt ustawy jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

W imieniu Komisji Spraw Zagranicznych poseł Nowacki (SD) złożył sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji Konwencji Światowej Organizacji Zdrowia, jak również porozumienia, zawartego przez rządy, reprezentowane na Międzynarodowej Konferencji Zdrowia oraz protokołu, dotyczącego Międzynarodowego Urzędu Higieny Publicznej. Znaczenie tych aktów prawa międzynarodowego polega na scaleniu wszystkich spraw międzynarodowych, dotyczących zdrowia, w jednej organizacji podległej ONZ. Izba przychyliła się do wniosku referenta, uchwalając ustawę.

Również bez dyskusji przyjęto rządowy projekt ustawy o ratyfikacji Światowej Konwencji Pocztowej oraz porozumienia Światowego Związku Pocztowego, podpisanego w Buenos Aires w 1929 r. Odnośnie sprawozdanie Komisji Spraw Zagranicznych złożył poseł Ołchowicz (Str. Pracy).

W dalszym ciągu poseł Kubiński (SL) przedstawił sprawozdanie Komisji Spraw Zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji umowy o współpracy kulturalnej między Polską a Czechosłowacją, podpisaną w Pradze 4 lipca 1947 r. Sprawozdawca powołał się na ważniejsze przepisy tej umowy, przewidujące ułatwienie współpracy między przedstawicielami świata kultury i nauki obu państw oraz — co jest nowością w tego rodzaju porozumieniach międzynarodowych — współdziałanie w zakresie usuwania szkodliwych następstw i wpływów niemieckiej propagandy anty-słowiańskiej.

Projekt ustawy ratyfikacyjnej przyjęty został jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu, co Izba powitała długotrwałymi oklaskami.

### DONIOSŁY UKŁAD

Posel Wągrowski (PPR) złożył następnie sprawozdanie Komisji Spraw Zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji konwencji między Polską a Czechosłowacją o zapewnieniu współpracy gospodarczej wraz z załączonymi porozumieniami — podpisanymi w Pradze dnia 4 lipca 1947 r. Sprawozdawca podkreślił, że konwencja o współpracy gospodarczej zapewnia szeroką bazę dla współpracy obu zaprzyjaźnio-

nych narodów. Podpisane układy gospodarcze stanowią niezwykle doniosły punkt zwrotny w naszych stosunkach gospodarczych, a jednocześnie są nowym i niespotykanym dotychczas typem umów międzynarodowych, mogących być wzorem konstruktywnego i twórczego ustalenia współpracy gospodarczej między narodami.

Omnawiane układy są dowodem — stwierdza dalej poseł Wągrowski — że wielka idea solidarności narodów słowiańskich ma niewzruszone podstawy nie tylko we wspólnym pochodzeniu, pokrewieństwie języków i kultur oraz w trwałej logice sytuacji dzisiejszej, lecz również w wymogach i potrzebach gospodarczych. Konwencja ta znosi sztuczne przegrody z okresu przedwojennego, które istniały między naszymi krajami.

Podpisane umowy oznaczają wydatne ożywienie wymiany towarowej, co winno zwiększyć wzajemne obroty czterokrotnie w stosunku do okresu przedwojennego. Układ o dostawach inwestycyjnych zapewnia Polsce, na dogodnych warunkach, ważne dostawy maszyn i urządzeń na sumę 7,5 miliarda koron czeskich w ciągu 5 lat, gwarantując tym samym czechosłowackiemu przemysłowi inwestycyjnemu poważny rynek zbytu.

Układ komunikacyjny idzie w kierunku szerokiego wykorzystania dla tranzytu polskich portów morskich, w szczególności Szczecina, oraz czechosłowackich portów na Dunaju. Przewiduje on poza tym przygotowanie do budowy kanału Odra — Dunaj, przebudowę pierwszego odcinka tego kanału Koźle — Morawska Ostrawa oraz budowę na terytorium obu państw zbiorników wodnych dla polepszenia żeglowności Odry. Przewidziane jest też wydzierżawienie przedsiębiorstwom czechosłowackim terenów w strefie wolnocelowej Szczecina.

Analogiczne uprawnienia zastrzeżone są dla Polski w posiadanych przez Czechosłowację wolnych strefach w portach państw trzecich. Układ ustala jednocześnie ścisłą współpracę z Czechosłowacją w dziedzinie żeglugi morskiej i śródlądowej.

Przy oklaskach całej Izby, poseł Wągrowski wniósł w imieniu Komisji Spraw Zagranicznych o uchwalenie ustawy w sprawie ratyfikacji konwencji między Polską a Czechosłowacją o zapewnieniu współpracy gospodarczej.

### USTAWA

#### JEDNOGŁOŚNIE UCHWALONA

W czasie trzeciego czytania projektu ustawy o ratyfikacji konwencji między Polską a Czechosłowacją, następuje gorąca manifestacja na rzecz przyjaźni obu narodów. Posłowie wstają z miejsc. Wśród długotrwałych oklasków ambasador Heiret dziękując ukłonem z łoża dyplomatycznej, za te

wyrazy szczerej sympatii. Wicemarszałek Barcikowski stwierdza, że ustawa została w trzecim czytaniu jednogłośnie uchwalona. **SPRAWOZDANIE KOMISJI MORSKIEJ I HANDLU ZAGRANICZNEGO** złożył poseł Wilanowski (SL), referując trzy dekrety.

Pierwszy z nich dotyczy organizacji i zakresu działania władz administracji morskiej. Przepisy dekretu, jak stwierdza sprawozdawca, regulują organizację tych władz w sposób zapewniający osiągnięcie jak najlepszych rezultatów w pracy.

Drugi dekret dotyczy zmiany niektórych postanowień ustawy z 1920 r. o polskich stawkach handlowych morskich.

Trzeci dekret mówi o utworzeniu Morskiego Instytutu Rybackiego. Główne zadania Instytutu obejmują prowadzenie prac naukowo-badawczych oraz współdziałanie w akcji osiedleńczej na Wybrzeżu. Dekret wyznacza siedzibę Instytutu w odbudowującym się Kołobrzegu.

Izba zatwierdziła w głosowaniu wszystkie trzy dekrety.

Ostatnim punktem porządku dziennego było sprawozdanie Komisji Wojskowej o dekreście o utworzeniu Akademii Sztabu Generalnego.

Dekret został jednogłośnie zatwierdzony, po czym wicemarszałek Barcikowski zamknął posiedzenie, zawiadamiając Izbę, że punkty porządku dziennego, zawierające sprawozdania Komisji o projekcie ustawy o obowiązkach społecznego oszczędzania, jak też o projekcie ustawy o zbywaniu i dzierżawie oraz o przekazywaniu na własność związków samorządu terytorialnego niektórych kategorii mienia państwowego — rozpatrzone będą na następnym posiedzeniu, które rozpocznie się w dniu 30 bm. o godz. 10.

Dn. 1 lutego o godz. 21 GRAND HOTEL SOPOT Dn. 1 lutego o godz. 21

**MARIA CHMURKOWSKA**

ZAPRASZA

na Wielki Wieczór Karnawałowy

Przy mikrofonie T. BOCHENSKI

Wodzirej T. LUCZAJ

W programie artystycznym oprócz przemyłych Gospodarzy balu wystąpią duet taneczny BARENDS-ROGALSKA oraz solistka D. DANISZEWSKA 2 ORKIESTRY WSTĘP 200 ZŁ

31. I. 1948

31. I. 1948

pocz. godz. 21 **Bal Automobilkлубu** pocz. godz. 21

w salonach Grand Hotelu w Sopocie

Zamówienia na stoliki przyjmuje Dyrekcja Grand-Hotelu

KARBOLINA SADOWNICZA - CIECZ KALIFORNIJSKA

Ziarnik — sucha zaprawa do bejcowania zbóż

Azoto<sup>x</sup> (DDT)

KAR — środek przeciw karaluchom

CJANOFONUM do zwalczania szkodników szklarniowych

Gaz B—F łepi radykalnie pluskwy, wszy i inne owady domowe

oraz wszelkie środki do zwalczania chorób i szkodników roślin

z Państw. Fabryki Azot — do n a b y c i a

W CENTRALI HANDLOWEJ PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

ODDZIAŁ W GDANSKU

800-k

WRZESZCZ, UL. MATEJKI Nr 4

TEL. DZ. ADM. FIN. 4-11-15 T. L. DZ. HANDL. 4-13-05

dla powiatów: tczewskiego, malborskiego, kwidzińskiego, sibińskiego, starogardzkiego i sztumskiego w Pododdziale Centrali Handlowej Przem. Chem. — Tczew, Pl. Wolności 7 — tel. 1201. 300-k

ZAWIADAMIAMY UPRZEJMIE

P. T. PUBLICZNOŚĆ

że z dniem 26 stycznia b. r.

ZOSTAŁA OTWARTA NOWA

**APTEKA**

W SOPOCIE, ul. Marszałka Stalina 724, tel. 522-76

(OBOK 3-go MAJA)

3-6

### Ogłoszenie o przetargu

Dowództwo Pułku Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego ogłasza:

- 1) Przetarg nieograniczony na wykonanie robót murarskich w koszarach KBW w Gdańsku przy ul. Łąkowej.
- 2) Przetarg nieograniczony na wykonanie więźby dachowej i podłóg na pióro i wpust w koszarach KBW w Gdańsku ul. Łąkowa.
- 3) Przetarg nieograniczony na wykonanie robót blacharskich w koszarach KBW w Gdańsku przy ul. Łąkowej.
- 4) Przetarg nieograniczony na wykonanie robót stolarskich dla koszar KBW w Gdańsku przy ul. Łąkowej.

Oferety należy składać oddzielnie w kopertach na każdą robotę w Dowództwie Pułku K.B.W. w Wydziale Bud. i Zakwater. Gdańsk ul. Rzezuńska 48 do dnia 16. 2. 1948 r. do godz. 11.30.

Otwarcie ofert tegoż dnia o godz. 12-ej. Bliższych informacji udziela Wydz. Bud. i Zakwater. KBW Gdańsk, Rzezuńska 48 gdzie mogą oferenci otrzymać za zwrotem kosztów warunki obowiązujące oferentów. Słpe kosztorysy, wzór oferty itp.

Dowództwo Pułku K. B. W. zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty, podziału robót między kilku oferentów oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

391-k

DOWÓDZTWO PUŁKU KBW.

**KUPIMY NATYCHMIAST WINDY BUDOWLANE**

12 szt. à — 3 ton

6 szt. à — 5 ton

Windy winne być zaopatrzone w bębny linowy i zapadki

Oferety kierować

**HOJGAARD & SCHULTZ** GDYNIA, CHRZANOWSKIEGO 6

Z dniem 3 lutego 1948 r.

zostaje uruchomiona

Spółdzielnia

Pracy Wytwórczej

"GALANTERIA"

w Gdańsku-Wrzeszczu Grunwaldzka 118

Wykonujemy wszelkie prace rymarsko-galanteryjne z własnych i powierzonych materiałów. Naprawy wykonujemy szybko i solidnie CENY KONKURENCYJNE.

3-666

**Polski Czerwony Krzyż — Oddział w Gdyni**

urządza w dniu 31-go stycznia 1948 r.

W SALACH HOTELU CENTRALNEGO

**ZABAWĘ TANECZNĄ**

na którą ma zaszczyt zaprosić sympatyków Polsk. Czerw. Krzyża

Zabawę urozmaicią występy artystyczne

POCZĄTEK O GODZ. 20-ej — STROJE DOWOLNE

Wstęp zł 250,— za zaproszeniami, które wydaje Sekretariat P. C. K.

— W GDYNI, ŚWIĘTOJAŃSKA 120 —

861-K

**KAWIARNIA „PATRIA“**

GDYNIA, Skwer Kościuszki 20

urządza w sobotę 31 I. 1948 r.

**WIECZÓR TANECZNY**

Początek o godzinie 21 — Wstęp wolny

w niedzielę na poranku muzycznym o godz. 12 wystąpi

**Tamara Hetmańska**

spiewaczka operetki warszawskiej

**EWA KRASIEJKO ŚPIEWA w DNIU 31-GO STYCZNIA 1948 R.**

na

**ZABAWIE KARNAWAŁOWEJ**

POLSKIEGO ZWIĄZKU BYŁYCH WIĘZŃÓW POLITYCZNYCH

KOŁO GDYNIA

w salach „POLSKIEJ RIVIERY“ Początek o godz. 20-tej.

Przypominamy zaproszonym gościom że

**BAL W.S.H.M.**

odbywa się w Anli Uczelni w Sopocie dnia 31. I. 48 r.

Gra zespoł pod dyr. T. Wróblewskiego Stroje wizytowe

**FUTRA**

Kupuje skórki futerkowe surowe i wygarbowane

płatę najwyższe ceny

**E. Wiśniewski** ■ Gdynia, Świętojańska 36

**WSPÓLNIKA**

poszukują

zorganizowane i uruchomione

WARSZTATY MECH. OBRÓBKI DRZEWA

na Wybrzeżu

Oferety: „Dz. Bałt.” pod „Szkatułnictwo”

# Wezwanie

ZARZĄDU MIEJSKIEGO W GDAŃSKU W SPRAWIE UISZCZENIA PRZEZ PODATNIKÓW — PRACOWNIKÓW RÓŻNICZY PODATKU OD LOKALI ZA 1947 R.

Na mocy § 99 rozporządzenia Ministrów Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych z dnia 20. VI. 47 r. (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 258) do art. 40 dekretu z dnia 20. III. 46 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 40, poz. 193) Zarząd Miejski w Gdańsku wzywa do uiszczenia, w terminie do dnia 1 marca r.b., różnicę pomiędzy wysokością wymierzonego (p-g nakazów płatniczych) a kwotą wpłaconego podatku od lokali za 1947 r. przez wszystkich podatników, będących w tym roku pracownikami:

- 1) instytucji ubezpieczeń społecznych,
- 2) związków zawodowych,
- 3) przedsiębiorstw państwowych,
- 4) przedsiębiorstw związków samorządu terytorialnego,
- 5) przedsiębiorstw pozostających pod zarządem państwowym,
- 6) przedsiębiorstw pozostających pod zarządem związków samorządu terytorialnego.

którzy do dnia 13 grudnia 1947 roku wpłacili podatek od lokali za 1947 r. z 75% ulgą.

Powyższe wezwanie nie odnosi się do podatników podatku od lokali za 1947 rok, zatrudnionych w publicznej służbie państwowej i samorządowej oraz pobierających zaopatrzenie emerytalne (ubezpieczeniowe) z funduszy publicznych, opodatkowanych od lokali 1, 2 i 3-izbowych.

Upredza się, że po bezskutecznym upływie określonego terminu zaległości będą ściągane przymusowo przy zastosowaniu przepisów dekretu z dnia 28. I. 1947 r. o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 84).

Za Prezydenta m. Gdańska  
(-) M. Białecki  
po. Naczelnik W-U Finans.

## Ogłoszenie o przetargu

Gdański Urząd Morski ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót związanych z przebudową hali przeładunkowej w porcie Władysławowo dla Gdańskiego Urzędu Morskiego.

Przetarg odbędzie się dnia 10 lutego 1948 r. o godzinie 9.00 w Wydziale Technicznym Wybrzeża G. U. M. Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 204 pokój 18., gdzie oferenci mogą uzyskać bliższe informacje.

Wadium ofertowe w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić do Urzędu Skarbowego we Wrzeszczu jako depozyt na rzecz G. U. M. a kwit dołączyć do oferty.

Gdański Urząd Morski zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy, podziału robót oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu, ewentualnie wykonania tylko części robót.

382-k

# Wypłata zasiłków rodzinnych

Ubezpieczalnia Społeczna w Gdyni podaje do wiadomości, że wypłata zasiłków rodzinnych za miesiąc styczeń 1948 r. dla pracowników, zatrudnionych w mniejszych zakładach pracy (nakazowych — do 4 pracowników włącznie) odbędzie się wg. miejsca zatrudnienia:

- w Gdyni — w gmachu Ubezpieczalni Społecznej przy ul. 10 Lutego 24 I piętro pokój 16,  
w dniu 3. 2. 48 r. — od godz. 13.00 do 18.00 dla ubezpieczonych o nazwiskach litery A — J.  
w dniu 4. 2. 48 r. — od godz. 13.00 do 18.00 litery K—P.  
w dniu 5. 2. 48 r. — od godz. 13.00 do 18.00 litery R—Z.
- w Wejherowie — Ekspozytura U. S. ul. Pucka 11.  
w dniu 4. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00.
- w Kartuzach — Punkt Kontrolny, ul. 3 Maja 17.  
w dniu 4. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00.
- w Lęborku — Punkt Kontrolny, ul. Stalina Nr 11.  
w dniu 5. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00.
- w Pucku — Punkt Kontrolny, ul. Dworcowa 2.  
w dniu 5. 2. 48 r. — od godz. 9.00 do 18.00.

Do wypłat niezbędne jest przedłożenie zaświadczenia pracodawcy, stwierdzającego co najmniej 14-dniowy okres zatrudnienia w miesiącu styczniu 1948 r. wzgl. legitymacji ubezpieczeniowej, potwierdzonej za dany okres.

Ubezpieczenie rodzinne nie obejmuje pracowników rolnych za wyjątkiem gospodarstw leśnych i ogrodowych.

Podstawę ustalenia uprawnień i wysokości zasiłków rodzinnych stanowi uwiarygodnione oświadczenie pracownika (deklaracja), które należało złożyć już w Ubezpieczalni Społecznej względnie w dokonującym wypłat zakładzie pracy.

Osobom zatrudnionym odlegle od punktów wypłat, zasiłki rodzinne przekazane zostaną pocztą po przesłaniu dowodów uprawnień.

Za osobę uprawnioną może odebrać zasiłek osoba upoważniona na podstawie pisemnego pełnomocnictwa uwierzytelnionego przez władzę, zakład pracy, przedstawicielstwo pracownicze itp.

Zasiłki rodzinne dla osób, zatrudnionych w większych zakładach pracy (deklarowanych — powyżej 4 pracowników) obowiązany jest ustawowo wpłacić pracodawca każdorazowo w terminie do dnia 6-go za miesiąc uprzedni.

Wypłaty dla robotników portowych stałych i niestających dokonuje Fundusz Wyrównawczy w Gdyni wzgl. Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA  
W GDYNI

388-k

## Obowiązują a reiestracje akcji (D. U. R. P. Nr 22/47)

Domu Towarowego Bracia Jabłkowscy S/A przeprowadza się w biurze spółki w Warszawie, ul. Bracka 25. Tamże udziela się wszelkich informacji, zarówno posiadaczom akcji jak i tym, którzy je utracili w czasie działań wojennych. Termin rejestracji upływa 4. 4. 1948 r.

## TEATRY

TEATR KAMERALNY „WYBRZEŻE” w Domu Marynarza, Gdynia, Skwer Kościuszki 12;  
Sobota — godzina 20.00.  
„Temperamenty” komedia Cwojdziońskiego w inscenizacji Iwo Galla.  
Ostatnie przedstawienie. — Cena biletów na wszystkie miejsca 70 zł.

TEATR „ATEK” — Sala „Polonia” — Gdańsk, Al. Rokossowskiego 15.  
Niedziela, poniedziałek godz. 12.00 i 16.00.  
Widowisko dla dzieci E. Szelburg-Zarembiny — „Najczystsza z sióstr”.

TEATR MIEJSKI — Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16  
Niedziela, poniedziałek — godzina 19.30  
„Powrót pośle” komedia Niemcewicz w wykonaniu Gdańskiego Zespołu Artystycznego. Inszenizacja M. Szczepkowskiej.

## REPERTUAR KIN

GDYNIA — „Warszawa” — „Skarni Farzana” — od lat 10  
GDYNIA — „Atlantic” — „As wywiadu” — od lat 14  
GDYNIA — Dom Marynarki Wojennej — kino nieczynne  
GRABÓWEK — „Fala” — „Pepita Jimenez” — od lat 13  
CHYLONIA — „Promień” — „Mściwy jastrząb” — od lat 14  
OLIWA — „Polonia” — „Ojczyzna” — od lat 14  
SOPOT — „Polonia” — „Tajemniczy nieznajomy” — od lat 14  
SOPOT — „Bałtyk” — „Dziewczeta z baletu” — od lat 12  
WRZESZCZ — „Capitol” — „Znak Zorro” — od lat 14  
WRZESZCZ — „Bajka” — „Spotkanie” — od lat 18  
GDAŃSK — „Światowid” — „Wesoły sublokator” — od lat 12  
WEJHEROWO — „Świt” — „Jasne Łany” — od lat 12  
SZŁPSK — „Polonia” — „Konwój” — od l. 12  
LĘBORK — „Fregata” — „Skandal” — od lat 18  
PUCK — „Mewa” — „Niewidzialny detektyw” — od lat 12  
KARTUZY — „Kaszub” — „Kopciuszek” — od lat 8  
KOSCIERZYNA — „Bałtyk” — „Admirał Nachimow” — od lat 16  
TCZEW — „Wisła” — „Nauczycielka bawi się” — od lat 14  
STAROGARD — „Polonia” — Kino nieczynne.  
KOSZALIN — „Polonia” — „Curie Skłodowska” — od lat 14  
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — „Jasne Łany” — od lat 12  
SZCZECINEK — „Wolność” — „W cieniu podjeźżenia” — od lat 14

## KONCERTY

„Wielkie pranie” — wiersz piosenki humoru i satyry z udziałem M. Chmurskiej, T. Becheńskiego i T. Łuczajki odbędzie się w niedzielę o godz. 17.00 i 19.30 w Domu Marynarza w Gdyni, w poniedziałek o godz. 12.30 w sali O.O. Cystersów w Oliwie, a o godz. 19.30 w Grand Hotelu w Sopocie oraz we wtorek o godz. 19.30 w Teatrze Miejskim we Wrzeszczu.

Wieczór koled polonijny z konkursem chóru odbędzie się w niedzielę o godz. 16.00 w sali Słocini Nr 1 w Gdańsku.

## BEZPŁATNA CZYTELNA CZASOPISM

czynna jest co dnia od godz. 10-17 w lokalu „Czytelni” w Gdyni, ul. 10 Lutego 27.

## ZEBRANIA I ODCZYTY

Walne zebranie gdańskiego Oddziału Tow. Przyjaciół Żołnierza odbędzie się w dniu 4 lutego w sali MRN w Gdyni o godz. 17.00.

## DYŻURY APTEK

od dnia 31. I 1948 r. do dnia 7-II 1948 r.  
GDYNIA i ORŁOWO — Apteka Centralna — Plac Kaszubski i Apteka Świętojańska — ul. Świętojańska.  
SOPOT — Apteka pod Orłem — ul. Rokossowskiego.  
OLIWA — Apteka pod Orłem — Al. Armii Radzieckiej.  
WRZESZCZ — Apteka Nowomiejska — pl. Wybrzeźnego.  
GDAŃSK — Apteka pod Lwem — ul. Nowy Świat.

## Przetarg nieograniczony Nr VIII-2-86-1-48

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zaprasza do składania ofert na rozbiórkę toru wąskiego w rejonie Gdyni, w miejscowości Obluże — Oksywie — Babi Dół, na trasie około 7 km ze zwiezieniem i naladunkiem materiałów żelaznych do wagonów normalnotorowych na stacji Gdynia — Port — Oksywie z terminem wykonania robót 1 i pół miesiąca od daty dopuszczenia do robót po podpisaniu umowy.

Oferty należy składać do skrzynki ofertowej umieszczonej w hallu Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku do godziny 10.00 dnia 13. 2. 1948 roku, który to termin oznacza rozpoczęcie przetargu.

Otwarcie kopert nastąpi o godz. 10.30 dnia 13. 2. 1948 r. w pokoju Nr 457.

Bliższe informacje otrzymać można w godzinach urzędowych w pokoju Nr 457, gdzie można również nabyć ślepy kosztorys i warunki ogólne za opłatą 200 złotych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odszkodowania.

Jeżeli oferta zostanie zueniona lub cofnięta po wyżej oznaczonym terminie rozpoczęcia przetargu złożone wadium przepada na rzecz Dyrekcji.

Wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy należy wpłacić do Kasy Dyrekcijnej w Gdańsku lub na konto Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku PKO Nr 4209, a kwity dołączyć do oferty.

386-k

## Liga Morska oddz. w Oliwie

Wszystkich członków i sympatyków zaprasza 5 lutego 1948 r. na WIECZÓR KARNAWAŁOWY (Ilusty Czwartek), który odbędzie się w salach Grand Hotelu w Sopocie. Początek o g. 9.00 wiecz. Wstęp 100 zł. Między 3-4 godz. Autobusy sprzed Grand Hotelu do dyspozycji gości.

Resztę zaproszeń wydaje F-ma Edwina Witt w Oliwie przy Rynku oraz skład papieru i porcel. róg Grunwaldzkiej i Poczty Gdańsk.

60-D

## „Polski Shiphandler”

SPÓŁDZIELNIA HANDLOWA Z ODP. UDZ.  
(TRADING — COOPERATIVE)

Zaopatrywanie statków. Skład Tranzytowo-Celny Shiphandlers Banded — Stores, Fresh and Dry Provisions  
Przedstawicielstwa firm krajowych i zagranicznych  
Contractors  
Handel krajowy i zagraniczny — Export — Import  
Przetwórstwo, — Sortowanie — Pakowanie  
Centrala: Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Wyspiańskiego 31 —  
Head Office: Telefon: 418-04  
Dział Zaopatrywania Statków i Handlu Zagranicznego:  
Shiphandlers & Foreign Trade Office: Gdynia-Port, Strefa Wolnocłowa (Freeport), — Al. Stanów Zjednoczonych —  
Telefon 18-44.  
Skład hurtowy w Gdyni, ul. Świętojańska 9 — Telefon 21-97.  
Banki: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Gdańsk-Gdynia —  
Banks: PKO — Gdańsk.  
Adres tel.: „Polchandler”.  
Cable: 1.sze „

## LOKALE

MIESZKANIE 2-pokojowe z kuchnią, łazienką we Wrzeszczu, Oliwie poszukuje zarzą. Zwrot remontu. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki pod „458” — 458

ZAMIERNIĘ mieszkanie we Wrzeszczu dwupokojowe na takie same w Gdyni. Zgłoszenia do Dz. Bałt. pod „468” — 468

POKOJ duży ładny — królestwo Sopotu — odstąpię za zwrot kosztów remontu. Zgłoszenia tel. 516-20 do 16.00. — 384-k

FRYZJEROWI meskiemu wydzierżawie salon meski na dogodnych warunkach. Wrzeszcz, Wałdki 18. — 374-k

MIESZKANIE 2-3-pokojowe z komfortem w Gdyni potrzebne. Koszt remontu zwrócić. Oferty pod „600” — 422

## UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY

UNIEWAŻNIAM dokumenty RKU, zameldowania, dowód osobisty na nazwisko Kalwak Edward, 32-3k

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną — Wrzeszcz, Paweł Czarniecki. — 55-g

UNIEWAŻNIAM skradzione: dowód osobisty, zaświadczenie tymczasowe — stale — Róża Damps Oliwa, Mściwoja 4-4. — 469

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo broni — C. D. Nr 007998 wydane przez U. B. w Gdańsku. — 44-gd

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, książkę konia, dowód Samopomocy Chłopskiej, dowód Stronnictwa Ludowego i wyciąg z ksiąg ludności na nazwisko Opórka Stanisław — zam. pow. Gdańsk, gmina Miła Góra, wieś Przybudowa. — 43-gd

ZGUBIONO torebkę wraz z dokumentami: książką tożsamości klaczy-kasztanki, wydaną przez Zarząd Gminny Milejewa oraz kartę posiadacza niemieckiego wojennego na nazwisko Mazurkiewicz Antoni — zamieszkały wieś Dąbrowa, powiat Elbląg. — 57-kl

NAGRODA! Dnia 24 stycznia w Sopocie na odcińku 3 Maja — Sobieskiego do przystanku trolejbusowego — kierunek Gdynia, zgubiono złotą „opertę” od zegarka damskiego. Zwrot Gdynia, Abrahama 6 — Palarnia Kawy. — 385-k

ZGUBIONO dowód angielski nazwisko Gruszecki. Znalazca proszony o oddanie za wynagrodzeniem Oliwa, Beniowskiego 18a. — 452

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Lademann Wiktor — Luzino, pow. Morski. — 453

ZGUBIONO dokumenty: dowód z obywatelstwem przedwojennym, kartę rejestracyjną RKK Gdynia, prawo jazdy, legitymację Zw. Zaw. Transp., legitymację sekcji sport-motor, książkę rejestr. samochodu Nr H 05144, marki DKW na nazwisko Wiśnicki Franciszek Gdynia, Kielecka 2. Zwrot wynagrodzić. — 457

ZGUBIONO dokumenty: kartę ewakuacyjną wydaną przez pełnomocnictwo polskie w Jaszczynie, wniosek nadania własności ziemskiej oraz odcięcia zameldowania na nazwisko Sosnowski Bronisław zamieszkały we wsi Kamienica, gmina Łęczyca, powiat Elbląg. — 50-kl

ZAGUBIONO portfel z dokumentami, nazwisko Ładziecki Kłemen — Sopot, Grunwaldzka 36 — zaświadczenie stęle, kartę RKU i legitymację PPR. — 381-k

## WOLNE POSADY

FRYZJER — fryzjerka wykwalifikowana potrzebna. Gwarantacja. Wrzeszcz, Dworcowa 3. — 373-k

APTEKA w wojew. bydgoskim poszukuje magistra 1-2-letnią pracę wzgl. pomocniczą — wola. Zgłoszenia: Dziennik Bałtycki pod „468” — 368-k

POTRZEBNA pomoc domowa z gotowaniem. Władysław: Paderewskiego 15 — I piętro godz. 8-11. — 141-M

POSZUKUJĘ podręcznego, podreżnego — krawiectwo męskie. Sopot, Kuliś, Czerwonej Armii 63. — 462

## POSAD POSZUKUJĄ

MŁODA kosmetyczka z długoletnią praktyką — szuka pracy w gabinecie kosmetycznym na Wybrzeżu. Oferty Dz. Bałt. Wrzeszcz, Jaskowa Dobrzeńka 47 b. pod „28” — 126-Wr

DOŚWIADZONA, młoda, solidna przyjmie przedstawicielstwo firmy kosmetycznej — perfumeryjnej na obszar. Oferty: Dz. Bałt. — Wrzeszcz, Jaskowa Dolina 47 b. pod „27” — 125-Wr

STARZA osoba poprowadzi gospodarstwo samonapojowe. Oferty „Panto” — Sopot, Pl. Wolności 10. pod „Wykwalifikowana”. — 146-M

BUCHALTERKA, administratorka poszukuje pracy. Oferty „Panto” — Sopot, Pl. Wolności 10. pod „Praktyka”. — 145-M

## NAUKA

KURSY KORESPONDENCYJNE. Zarząd Województwa w Krakowie, rozpoczyna miesiąc korespondencyjny w dniu 1 kwietnia 1948 roku Roczny Kurs Przystosowania Administracyjno-Handlowego z programem szkół państwowych na poziomie młodej matury. Informacje i wpisy: h. Górkowska 1. — TUR. — 371-k

ANGIELSKIEGO, matematyki, polskiego nauczam szybko — Tetrańska 33 (kościół Jezuitów). — 455

NAUKA kroju — kroje bibulkowe wykonuje Tomaszewska — Sopot, Sobieskiego 4. — 143-M

CHESTERFIELD'S COLLEGE nowy kurs angielski go. Dorobki oraz dzieci. Wrzeszcz, Grunwaldzka 44. — 132-Wr

TANCA SALONOWEGO — lekcje zbiorowe i indywidualne. Informacje: Loda Ciesielska, Wrzeszcz, Sienkiewicza 5 — Pierwsze piętro. — 131-Wr

## RÓŻNE

A) — AKUSZERKA RYNG - ŚMIAŁOWSKA — 140-M  
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III p.

AKUSZERKA warszawska — długoletnia praktyka Porady — zamówienia. Wrzeszcz, Morska 6 — 94-Wr

PRZEMYSŁOWCY RYBNI Hurtownia w Krakowie pragnie nawiązać stosunki handlowe. Oferty Kraków, ul. Sarego 26-4. — 370-k

INDUSTYJNA praktyka „Dziennik Bałtycki” — dziennik odstąpię Oferty „Dziennik Bałtycki” — Gdynia „Zaraz”. — 19-g

PRZYSTAPIE do spółki, mam 400 tys. proste o przepisy. Oferty: Dz. Bałt. Wrzeszcz, Jaskowa Dolina 47 b. pod „Współpraca”. — 124-Wr

WSPÓLNIA poszukująca zorganizowane i uruchomione Warsztaty Mechaniczne Obróbki Dzwona na Wybrzeżu. Oferty: „Dz. Bałt.” pod „Skutownictwo”. — 461

## CENNIK OGŁOSZEN

| OGŁOSZENIA WYMIAROWE: | za tekstem | w tekście | nekrologi |
|-----------------------|------------|-----------|-----------|
| do 70 mm              | 35,-       | 70,-      | 30,-      |
| od 71-120 mm          | 45,-       | 80,-      | 40,-      |
| od 121-200 mm         | 55,-       | 100,-     | 75,-      |
| od 201-300 mm         | 70,-       | 125,-     | 100,-     |
| ponad 300 mm          | 90,-       | 160,-     | 125,-     |

OGŁOSZENIA DROBNE: po 30 zł za słowo, poszukiwanie pracy po 15 — zł za słowo.  
Zastrzeżenie miejsca (za 1 w tekście) — 50 proc. drożej  
w drobnych do 50 mm — 50 proc. drożej  
w drobnych większe i dwuliniowe — 100 proc. drożej.  
\*za niedzielę i święta dopłata 30 proc. Za ogłosz. tabel. (bilanse) i ogł. kambia 100 proc. drożej.

## Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

Redaktor Naczelny: TADEUSZ ULANOWSKI  
Redaktor przyjmujący codziennie od godziny 10 do 11 sekretarz od godz. 10 do 12 w nocy i święta interesantów nie przyjmują. Reklamy ogłaszane redakcja nie zwraca.  
Adres Redakcji i Administracji: Gdynia ul. Mściwoja 9.  
W-09408  
Telefony: Redakcja 22-60, Administracja 33-60  
Biuro ogłoszeń i prenumerata 22-07, Kolportaż 43-89  
Prenumerata wraz z opłatą pocztową za 1 miesiąc zł. 90. Opłaty za prenumeratę należy wpłacać na konto PKO — Gdynia Nr XI — 4004 Złożona w drukarni „CZYTELNIK” Nr 8 w Gdyni, Odbito w drukarni państwowej „Dom Prasy” w Gdańsku.

# „ŚMIAŁO I SZCZERZE!”

## Nie wolno mieć 2 mieszkań

W związku z artykułem, jaki ukazał się w Nr 347 „Dziennika Bałtyckiego” Zarząd Miejski wyjaśnia:

Mieszkanie przy ul. Fiszerza 7 m. 5 zajmował ob. Wasiński Stefan na prawach głównego lokatora od 1. 9. 1945 r. Ponieważ mieszkanie składa się z trzech izb mieszkalnych, a rodzina ob. Wasińskiego składa się z dwóch osób i służącej władza kwaterunkowa dokwaterowała w dniu 1. 3. 1947 r. ob. Masielskiego Jana — studenta Politechniki Gdańskiej na jeden pokój w wyż. wym. mieszkaniu. W sierpniu 1947 r. doszło do wiadomości władzy kwaterunkowej, że ob. Wasiński Stefan mieszka samotnie a rodzice jego są w Warszawie. Władza kwaterunkowa wraz z Miejską Komisją Lokalową wystosowała pismo do Warszawy (Wydział Ewidencji Ludności) w dniu 4. 9. 1947 r. z zapytaniem, czy rzeczywiście mieszkają tam i są zameldowani ob. Wasiński Izidor i Wasińska Anna. Dnia 24. 9. 1947 r. nadeszło pismo Miasta Stołecznego Warszawy — Wydział Ewidencji Ludności Nr 018/9603/47/3. III z dnia 18. 9. 1947 r., że ob. Wasiński Józef lat 78 i Wasińska Anna lat 69 zamieszkują i są zameldowani w Warszawie przy ul. Brackiej 18 m. 42. Wobec tego stwierdzenia wyszło na jaw, że ci sami rodzice ob. Wasińskiego Jana byli zameldowani w Warszawie i w Gdańsku i posiadali mieszkanie również w Warszawie i w Gdańsku.

Ob. Wasiński Stefan w swych dowodach z roku 1945 o przydział mieszkania przedstawił dowody zameldowania swych rodziców jak również w czasie całego szeregu kontroli, a między innymi w dniu 1. 3. 1947 r. stale podawał to samo i przedstawiał dokumenty zameldowania swych rodziców. Władza kwaterunkowa, biorąc pod uwagę wielki głód mieszkaniowy na terenie Wybrzeża, postanowiła ukarać ob. Wasińskiego Stefana, pozbawiając go samodzielnego mieszkania. Ob. Masielski Jan — student Politechniki Gdańskiej — jak już wspomniano na początku, był tylko sublokaterem w tym mieszkaniu, władza kwaterunkowa, wydając decyzję przydziału do mieszkania ob. Kruzewskiemu i jego rodzinie składającej się z żony i jego siostry wdowy, postanowiła przekwaterować ob. Masielskiego Jana do mieszkania zastępczego, zgodnie z art. 13 pkt. 2 dekretu o publicznej gospodarce lokalami.

Zarząd Miejski w Gdańsku

## Kolejki kinowe

Gdy człowiek pracy zapragnie czasem odwiedzić kino „Bałtyk” w Elblągu, natrafia na kilometrowy ogonek do kasy. Napis przy kasie głosi, że bilety wydaje się jednej osobie tylko na jedną legitymację, co powoduje, że każdy z grupy znajomych, którzy razem idą do kina, musi stać w kolejce. Wyczekiwanie po kilka godzin na ulicy w ogonku podczas niepogody i mrozu nie należy do przyjemności. Dlatego proponuje, aby kasa sprzedawała mogła bilety jednej osobie na dwie legitymacje (ale nie więcej), co skróci tajemniczy ogonek o połowę i usprawni sprzedaż biletów.

„Elblązanin”

## W sprawie opłat kominiarskich

Proszę w imieniu własnym i wielu innych władze wojewódzkie, miejskie i Cech Kominiarski o wyjaśnienie, czy istnieje taryfa opłat za czyszczenie ko-

minów, czy też każdy kominiarz może pobierać opłatę wg. własnego uznania. Kolega mój, mieszkający w budynku, podlegającym Zarządowi Miejskiemu w Gdańsku, zajmuje mieszkanie składające się z 3 pokoi, kuchni i łazienki (razem 5 przewodów kominowych) i płaci miesięcznie 25 zł, tytułem opłat kominiarskich. Ja mieszkam w Gdyni - Cisowej, budynek jest własnością prywatną, zajmuję 1 pokój z kuchnią (razem 2 przewody kominowe) i płacę 45 zł. miesięcznie.

Jednocześnie poruszam drugą sprawę. Inkasentka danego mistrza kominiarskiego, gdy się jej zaraz nie zapłaci, żąda 10 zł. dopłaty jako procent za miesięczną zwłokę. Czy ma do tego prawo?

Franciszek Janowiecki

## 2 pytania nauczyciela

Kiedy wreszcie zostaną wyplacone pobory nauczycielstwa szkół zawodowych za miesiąc styczeń 1948 r.?

Dlaczego urzędnicy Kuratorium otrzymania pobory w trzech ratach?

„Jeden z wielu”

## Co stało się z piaskiem?

W związku z artykułem „Prosimy o piasek” Zarząd Miejski wyjaśnia, że piasek rozwieziony do poszczególnych dzielnic miasta w większej części został zużytkowany przez mieszkańców miasta dla celów własnych, nie mających nic wspólnego z posypywaniem ulic.

Wobec tego przystąpiono do rozwinięcia miaru (szlaki), którym posypuje się chodniki.

Zarząd Miejski w Gdańsku

## O elbląskich tramwajach

Tramwaje elbląskie, zamiast być udogodnieniem dla mieszkańców miasta, są jak dotąd ich utrapieniem. Kursowanie ich pozostawia wiele do życzenia z powodu długich postojów na krótkowych przystankach (10—20 minut). Wykonują one przez to znacznie mniej kursów, zmuszając publiczność do długiego oczekiwania na przystankach. Odbija się to ujemnie na finansach tramwajów, które ratując się od deficytu, skasowały od Nowego Roku abonamenty normalne i ulgowe i w zamian wprowadziły karty na trzydziści przejazdów, ważne na pół miesiąca za 150 zł. Kto w danym dniu nie skorzystał z tramwaju, ten traci prawo do przejazdu. Uważam, że najszybszym wyjściem z tej sytuacji było by wprowadzenie dla ludzi pracujących abonamentów 10-przejazdowych, nie datowanych, za 50 zł i usprawnienie komunikacji przez maksymalne wykorzystanie wozów.

W. H.

## W INNYCH LISTACH

P. p. E. Nowakowska, C. Błaszczuk i P. Dereś, były więźniarki polityczne, zwracają uwagę na ciężkie położenie b. więźniów politycznych, a przede wszystkim kobiet. Autorki listu apelują do nowego zarządu koła Zw. b. Więźń. Polit. w Gdyni o gorliwsze zainteresowanie nie się losom członkiń. W zakończeniu listu autorki wysuwają projekt utworzenia spółdz. rękodzielniczych, w których kobiety — były więźniarki mogłyby znaleźć pracę i uczciwy zarobek.

„Pasażer z ul. Bol. Chrobrego 28” prosi Dyrekcję MZK GG o zwiększenie ilości przystanków na linii tramwajowej nr 5. Róg ul. Lilli Wenedy — zdaniem autora listu — „aż się prosi o przystanek”.

LISTY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE” NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO”, GDYNIA, MŚCIWOJA 9.

## Wojewódzka Rada Sztuki i Kultury Artystycznej w Gdańsku

### ogłasza

# KONKURS LITERACKI na utwór sceniczny dla dzieci

## Warunki konkursu:

Praca konkursowa winna posiadać formę utworu dramatycznego o tematyce morskiej lub Wybrzeża, (czas trwania około 1 godziny) ujętej w sposób dostępny dla dzieci w wieku od lat 8 do 13.

Rozpatrywane będą tylko prace nigdzie niepublikowane i nie wystawione. Do pracy, zaopatrzonej godłem, należy dołączyć zaklejoną kopertę, zawierającą imię, nazwisko i adres autora.

Za trzy najlepsze prace wyznacza się nagrody w wysokości 100.000.—; 70.000.— zł i 40.000 zł.

Zastrzeżenie dla jury prawo dowolnego łączenia lub dzielenia nagród w miarę uznania.

Prace w maszynopisie lub bardzo czytelnym rękopisie przysyłać należy do dnia 30 czerwca 1948 r. pod adresem: Wojewódzka Rada Sztuki i Kultury Artystycznej, Gdańsk, Urząd Wojewódzki.

Skład jury zostanie podany do wiadomości publicznej w terminie późniejszym.

## SPORT

## Parada młodych talentów pięściarskich rozpocznie się dziś na mistrzostwach jun. Wybrzeża

Liczni kibice i sympatycy pięściarstwa, którzy w ub. roku mieli możliwość oglądania mistrzostw juniorów Wybrzeża, orzekną jednomyślnie, że wiele spotkań w ramach tych zawodów efektem i emocją przeraża imprezy, w których startują nawet zaawansowani pięściarze starszego pokolenia.

Rozpoczynające się w dniu dzisiejszym o godz. 18 mistrzostwa juniorów Wybrzeża w hali 60 pulku piech. we Wrzeszczu będą świadkiem żarliwych walk najlepszych talentów bokserów okręgu gdańskiego. Takie nazwiska, jak Mikołajczewski, Cignal i Korint z Miłocinego, Zieliński II, Antkowiak i Musiał z Cedanii oraz wielu innych gwarantują imprezę, która na pewno cieszyć się będzie bardzo dużym zainteresowaniem wśród publiczności Wybrzeża.

## Jak to było w Budapeszcie

Wczorajszy numer „Wieczoru” przynosi korespondencję red. W. Szeremety, który jako międzynarodowy sędzia w koszykowie towarzyszył ekspedycji bokserów i koszykarzy do Budapesztu.

Już tytuł tej korespondencji jest bardzo znamienity: Lipa na ringu w Budapeszcie pomogła Węgrom wygrać 10:6 — Grzywocz, Chychła i Klimecki ofiarom sędziów”. A dalej w treści czytamy: „Okazuje się jednak, że nie tylko w Polsce panują złe obyczaje w sporcie. Wczorajsze spotkanie bokserów Warszawa — Budapeszt zamiast o godz. 18,30 rozpoczęło się dopiero o 19,25, czyli z opóźnieniem niemal godzinnym. Zachowanie publiczności węgierskiej było również skandaliczne i trzeba obiektywnie stwierdzić — dużo gorsze, niż polskiej. Każde zwycięstwo Polaków przyjmowane było huraganem gwizdów i protestów. Nawet tak bezsporne, jak Rademachera, który zokautował Vajde. Tylko raz publiczność dała wyraz swemu niezadowolenu z werdyktu sędziów przyznających zwycięstwo Węgrom. Było to po walce Klimeckiego z Horayem. Polak po prostu zmasakrował swego przeciwnika, wygrywając walkę z przewagą 7 punktów, Tym-

czasem sędziowie przyznali zwycięstwo Florayowi. W ogóle można powiedzieć ze spokojnym sumieniem, że na ringu w Budapeszcie „kwitła lipa”. Sędziowanie odbywało się w ten sposób, że jeżeli w ringu sędziował Rosa (Węgry) to punktowali: sędzia węgierski, Kowalski (Pol.) i Lisowski (Pol.). Jeżeli w ringu sędziował Kowalski — punktowali dwaj Węgrzy i Lisowski. Dlatego też naciągnięte zostały wyniki walk Grzywocz — Bogacs i Klimecki — Horay. Również w czasie walki Chychły z Martonem J. kiedy na punkty sędziowało dwóch Polaków — sędzia ringowy Węgier uważał za stosowne zdyskwalifikować zawodnika polskiego, gdy ten zdobył przynajmniej przewagę w III rundzie”.

Wielokrotnie z naszych łamów wyrażaliśmy zdanie, że jest nie do pomysłienia zorganizowanie międzynarodowego spotkania w pięściarstwie bez sędziów neutralnych. Tym razem doszło do gorszących zajęć, które wprowadzają niepotrzebne rozdziwki pomiędzy sport polski i węgierski. Kierownicy naszej ekspedycji, powinni byli zawczasu zażądać sędziów neutralnych na ringu w Budapeszcie.

Serży Junosza Grzowski  
**PODNOJNA GRA** POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA 36

— Wojna — spoważniała. Tak, wojna trwa. I my walczyliśmy. „Zur Hütte” było reduktą. Czyż za mało daliśmy z siebie? Dziś są nasze wakacje. Nie wspominał... Chcę właśnie zapomnieć o wojnie. Poznasz nasze zabytki. Naszą historię. Nasze tradycje. Zobaczysz z bliska Anglików. Będziesz z nimi na codzień. Będziesz brał udział w ich prywatnym życiu... Jesteś dziennikarzem.

— Raczej nim byłem, Elżbieto.

— Nie kochasz swego zawodu? — spytała zgorzsona.

— Widzisz, kiedy się człowiek raz sprzeniewierzy swym ideałom... ja już przestałem pisać. Zdradziłem swój zawód umiłowany. Wykołociłem się. Poszedłem na żółd wywiadu. Szpieg — to wieczny aktor. Szpieg nie pisze, lecz gra... Wiecznie kogoś naśladować. I wiecznie coś musi udawać!

— Wiem... wiem... I ty mnie to mówisz, Leo? Odprowadzisz mnie?

— Dobrze, Elżbieto.

Wyszli na ulicę.

— To jest Coventry Street — jeśli się nie mylę...

— Nie mylisz się — musisz zapamiętać gdzie mieszkasz.

Dookoła posągu Erosa płynęła rzeka wszelkiego rodzaju pojazdów. Wozbrany potok — zmechanizowane szaleństwo.

## Rozdział XIII. Dni kłęski.

Po upadku Danii i Norwegii — kolej przyszła na innych.

W parę zaledwie dni po wylądowaniu Jodłowskiego na ziemi brytyjskiej, rozpętało się istne piekło. Drzemiący dotychczas wulkan zachodniego frontu — ożył nagle.

Niemcy runęli na Holandję, Belgię, księstwo Luksemburg i Francję.

Dziesiątego maja tysiąc dziewięćsetczterdziestego roku Hitler rozpoczął swą wielką ofensywę.

W owych tragicznych dniach, które miały przejść do historii, Leon był sam. Elżbieta wyjechała do Winchesteru do rodziców.

Na Londyn spadła ulewa złych wieści. Każda niemal godzina niosła coś nowego. Ale wszystkie wiadomości były hołbowe.

— Niemcom chyba pomaga sam szatan! — mówił londyński „man in the street” — szary człowiek ulicy — gdy dowiadywał się o wciąż nowych i nowych sukcesach wroga.

Leon przeczytał odezwę Leopolda III króla Belgów. Prasa londyńska poświęciła jej wiele miejsca na swych pierwszych stronach. Słowa były proste: Oskarżamy Trzecią Rzeszę:

— ...Po raz drugi w ciągu ćwierćwiecza lojalna i neutralna Belgia staje się ofiarą agresji niemieckiej, mimo najbardziej wiążących zapewnień. Walka będzie ciężka, lecz nikt nie może wątpić o jej końcowym wyniku...”

W chwili, gdy król Belgii wygłaszał swe oświadczenie do narodu, Brytyjski Korpus Ekspedycyjny i Pierwsza Grupa armii francuskiej pod dowództwem gen. Billotte przeszły granicę Belgii.

W tym samym czasie Londyn żywo komentował powołanie Rządu Jedności Narodowej pod kierownictwem Churchilla.

„Islandia. Daleka wyspa na północnym Atlantycy-

ku. Pamiętnego dziesiątego maja obsadziły ją wojska brytyjskie.

Lawina wydarzeń:

...Niemcy zdobyli fort Eben — Emael i dotarli do kanału Alberta. Dwunastego maja padła Leodium. Czternastego ciężkie bombardowanie Rotterdamu.

Oto hitlerowskie formacje spadkobronowe lądują już w tym holenderskim mieście, wśród ruin i dymiących zgłiszcz.

W Belgii, pod Namurem, dochodzi do pierwszych walk pancernych — Francuzi usiłują bezskutecznie powstrzymać germański napór.

...Piętnastego maja kapituluje armia holenderska. Głównodowodzący jej generał Wilkeman wolał się poddać, niż narażać kraj na dalsze zniszczenie... Królowa Wilhelmina opuszcza Holandję. Przybywa do Londynu.

...Rząd belgijski zostaje ewakuowany do Ostendy.

A w dwa dni później francuski premier Reynaud pociesza naród, że: „Sytuacja jest poważna, ale nie rozpaczliwa...”

Tego samego dnia Niemcy zdobyli Antwerpię.

...Dwudziestego trzeciego maja wojska nazistowskie zdobyły Boulogne. Dotarli więc do kanału Pas de Calais. Anglicy we Flandrii zostali odcięci od reszty sprzymierzeńców.

...Dwudziestego piątego maja rząd belgijski uciekł do Londynu a w czterdzieści osiem godzin później armia belgijska skapitulowała. Król Leopold III podał się Hitlerowi.

W dalekiej Norwegii bohaterские oddziały polsko-angielskie zdobyły Narwik, kluczowy port północnej Skandynawii. Co za ironia losu... A może blysk nadziei?

Jodłowski zdala od ojczyzny przeżywa te kłęski. I jak nikt cierpi nad katastrofą. Widzi załamanie się systemu obrony sprzymierzonych. I uświadamia sobie, że zbliża się finał.

Czyż tragedia wrzesniowa nie zostanie pomszczona?...

Wróciła pani Howard. Wypoczęta — i tryskająca humorem. Odmłodniała o dziesięć lat. Wyglądała dziewczęco i niezwykle zdrowo.

— A dlaczego mój Eros jest taki ponury? — zawołała odrazu. Może chory...

Spojrzał zdziwiony:

— Żartujesz chyba, Elżbieto?

— A co się stało? Byłam poza Londynem dłużej, niż zamierzałam pierwotnie...

— Jednak żartujesz, Elżbieto.

Nie mogła zrozumieć o co mu chodzi.

— Co za wspaniała pogoda Leon! Coś porabiał przez ten czas?

Machnął ręką i nic nie odpowiedział.

— Martwiłeś się, że nie przyjeżdżam? — ucieśliła się z wesołym błyskiem w oczach.

— Bynajmniej — odparł ze złością.

— A więc?... W takim razie... Jeżeli to nie tęsknota za mną?...

— Gdzie ty była Elżbieto — w Afryce? — zawołał zdumiony.

— Winchester nie leży w Afryce... — powiedziała urażona.

— Mnie się wydaje, że jednak leży on na Czarnym Łądzie. Wracasz i nie wiesz, co się dzieje w Europie. (Ciąg dalszy jutro)